no mesmo período – as notas fiscais são outras. Os pagamentos efetuados a título de DIFAL foram 
considerados na contestação de ambas notificações. 

Remata que acatando as informações sobre a destinação das mercadorias sugeridas pela Notificada, 
o débito histórico inicial de R$4.226,78 (quatro mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta e oito 
centavos) passa a ser dividido em um débito de R$131,35 (cento e trinta e um reais e trinta e cinco 
centavos relativo à Antecipação Parcial e de R$2.594,00 (dois mil quinhentos e noventa e quatro 
reais) relativo a DIFAL, totalizando R$2.725,35 (dois mil setecentos e vinte e cinco reais e trinta e 
cinco centavos.  

Distribuído o Processo Administrativo Fiscal - PAF para esta Junta, fiquei incumbido de apreciá-lo. 
Entendo como satisfatórios para formação do meu convencimento os elementos presentes nos 
autos, estando o PAF devidamente instruído.

[...]

Pondera que acatando a classificação determinada pela Notificada dividiu a planilha apresentada 
em duas, a primeira com os itens que não foram escriturados com os CFOPs de nos. 2128 e 1128 
(cobrança de antecipação parcial) e a segunda com os CFOPs de nos. 2128 e 1128 para a cobrança do 

DIFAL, sendo que o débito histórico inicial de R$4.226,78 (quatro mil, duzentos e vinte e seis reais e 
setenta e oito centavos) passa a ser dividido em um débito de R$131,35 (cento e trinta e um reais e 
trinta e cinco centavos relativo à Antecipação Parcial e de R$2.594,00 (dois mil quinhentos e 
noventa e quatro reais) relativo a DIFAL, totalizando R$2.725,35 (dois mil setecentos e vinte e cinco 
reais e trinta e cinco centavos.  

Verifico que a lide inicial estabeleceu-se em relação à Notificada ter deixado de efetuar o 
recolhimento do ICMS antecipação parcial das mercadorias adquiridas de outra Unidade da 
Federação e desencadeou-se na aferição se tais compras foram efetuadas para comercialização ou

[...]

lavratura da presente notificação acolho o novo demonstrativo de “Auditoria Antecipação Parcial” 
efetuado pelo Notificante em que o débito histórico inicial de R$4.226,78 (quatro mil duzentos e 
vinte e seis reais e setenta e oito centavos) diminui-se em um débito de R$131,35 (cento e trinta e 
um reais e trinta e cinco centavos relativo à Antecipação Parcial.  

OCORRENCIAS DT VENC DÉBITO (R$) 

31/01/2017 09/02/2017 55,69 
31/03/2017 09/04/2017 12,39 
31/10/2017 09/11/2017 1,11 
30/11/2017 09/12/2017 13,32 
31/01/2018 09/02/2018 12,3 
31/03/2018 09/04/2018 36,54